
COMUNE DI TESERO

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Registro deliberazioni n. 16 / 2024

OGGETTO: Quarta variazione da apportare agli stanziamenti del Bilancio di previsione finanziario 
2024-2026. Variazione Documento Unico Programmazione 2024-2026. Esame e 
approvazione.

Il giorno quindici maggio 2024, alle ore 18.00 nella sala del Consiglio del Municipio, in seguito a 

convocazione disposta con avviso ai Consiglieri, si è riunito il Consiglio comunale.

Presenti i signori: 

Ceschini Elena - SINDACO

Delladio Matteo - CONSIGLIERE COMUNALE

Cristel Fabio - CONSIGLIERE COMUNALE

Cristel Massimo - CONSIGLIERE COMUNALE

Delladio Marisa - CONSIGLIERE COMUNALE

Doliana Sergio - CONSIGLIERE COMUNALE

Fanton Roberto - CONSIGLIERE COMUNALE

Mich Andrea - CONSIGLIERE COMUNALE

Iellici Morena - CONSIGLIERE COMUNALE

Vaia Silvia - CONSIGLIERE COMUNALE

Barbolini Alan - CONSIGLIERE COMUNALE

Bertoluzza Luca - CONSIGLIERE COMUNALE

Deflorian Massimiliano - CONSIGLIERE COMUNALE

Trettel Stefano - CONSIGLIERE COMUNALE

Assenti i signori:

Volcan Enrico - CONSIGLIERE COMUNALE - giustificato

Presente l'Assessore non Consigliere Iosella Zorzi.

Assiste e verbalizza il Segretario Comunale Signora Luchini dott.ssa Chiara.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Signora Ceschini dott.ssa Elena, nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



Oggetto: Quarta variazione da apportare agli stanziamenti del Bilancio di previsione finanziario 

2024-2026. Variazione Documento Unico Programmazione 2024-2026. Esame e approva-

zione. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

PREMESSO che, con deliberazione di: 

 

- Consiglio comunale n. 55 di data 21.12.2023 è stato approvato il Bilancio di previsione 2024-

2026, il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e la Nota Integrativa al Bilancio. 

 

- Giunta comunale n. 1 di data 11.01.2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

per il triennio 2024-2026 e l’assegnazione degli interventi e delle risorse. 

 

- Consiglio comunale n. 1 di data 27.02.2024 è stata approvata la prima variazione da apportare agli 

stanziamenti del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026. Variazione Documento Unico 

Programmazione. 

 

- Consiglio comunale n. 9 di data 10.04.2024 è stata approvata la seconda variazione da apportare 

agli stanziamenti del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026. Variazione Documento Unico 

Programmazione. 

 

- Giunta comunale n. 61 di data 18.04.2024 è stata approvata la terza variazione da apportare agli 

stanziamenti del Bilancio di previsione 2024-2026 variazione d’urgenza ratificata in Consiglio 

comunale nella seduta odierna. 

 

VISTA la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 

contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali 

al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118” (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42). 

 

VISTO il decreto legislativo n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi. 

 

RILEVATO che il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale citata precedentemente prevede che 

“in relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267/2000 non richiamata da questa 

legge continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell’ordinamento regionale o provinciale”. 

 

ACCERTATO che l’art. 10, comma 2, della L.P. 3 agosto 2018 n. 15 introduce modifiche alla legge 

di contabilità della provincia stabilendo che “in applicazione dell’art. 79 dello Statuto Speciale la 

Provincia Autonoma di Trento e gli Enti locali appartenenti al sistema territoriale integrato includono 

fra le entrate finali, ai fini dell’applicazione dell’art. 9, comma 1, della Legge 24 dicembre 2012           

n. 243 (pareggio di bilancio ai sensi art. 82 c. 6 della Costituzione) anche quelle ascrivibili all’utilizzo 

dell’avanzo di amministrazione, accertato nelle forme di legge e rappresentato nello schema di 

rendiconto previsto dal D.Lgs. 118/2011”.  

 

CON IL PRESENTE provvedimento di variazione si intendono apportare alcune modifiche alle 

dotazioni di spese e di entrata sia di parte corrente che di parte straordinaria del bilancio di previsione: 

in particolare l’inserimento di alcuni interventi in parte straordinaria come il rifacimento del Ponte 

sul Rio Fassanel, interventi straordinari per la manutenzione di strade, acquedotti, illuminazione 



pubblica e manutenzione del patrimonio comunale. 

 

ESAMINATA la variazione da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 2024-

2026, che viene allegata alla presente deliberazione di cui va a costituire parte integrante e sostanziale 

e per il seguito identificata come allegato “A”. 

 

PRESO ATTO che con le variazioni proposte e che si riassumono nella tabella sottostante, per totali 

complessivi, sono assicurati gli equilibri finanziari del bilancio 2024-2026: 

 
PARTE CORRENTE Comp. 2024 

Maggiori entrate complessive 69.904,74 

Minori spese complessive 0,00 

Tot. delle variazioni attive 69.904,74 

Minori entrate complessive  0,00 

Maggiori spese complessive 69.904,74 

Tot. delle variazioni passive  69.904,74 

Equilibrio di parte corrente 0,00 

PARTE CAPITALE Comp. 2024 

Maggiori entrate complessive 469.400,00 

Minori spese complessive 5.000,00 

Tot. delle variazioni attive 474.400,00 

Minori entrate complessive  0,00 

Maggiori spese complessive 474.400,00 

Tot. delle variazioni passive  474.400,00 

Equilibrio di parte capitale 0,00 

 
PRESO ATTO che il disposto del comma 712 dell’art. 1 della legge n. 208/2015 (obbligo di allegare 

il prospetto dimostrativo del pareggio di bilancio anche agli atti di variazione di bilancio) è stato 

modificato dal comma 785 lettera b) dell’art. 1 della legge n. 205/2017 (Legge di Bilancio), 

disponendo che, a partire dal 2018, il prospetto dimostrativo del pareggio di bilancio non deve più 

essere allegato agli atti di variazione di bilancio. 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, e in particolar modo l’art. 175, comma 5 bis, per le disposizioni 

applicabili ai sensi della L.P. 18/2015; 

- il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 e ss.mm.; 

- i principi contabili, generali e applicati, di cui all’art. 3 del D.Lgs. n. 118/2011 e in particolare 

quanto disciplinato dagli allegati 1, 4/1 e 4/2 allo stesso D.Lgs. 118/2011; 

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 3 



maggio 2018 n. 2 e ss.mm.; 

- lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 441 di data 

26.01.1994 e ss.mm.; 

- il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale          

n. 44 di data 18.10.2018. 

 

PRESO atto del parere favorevole del Revisore dei conti dott. Tommaso Gabrielli, espresso ai sensi 

dell’art. 239 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 267/2000 in ordine alla presente variazione, come da nota 

di data 08.05.2024 assunta agli atti con protocollo comunale n. 3840 del 08.05.2024. 

 

ACQUISITI preventivamente, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli previsti dalle 

disposizioni dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 

approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2, che vengono allegati al presente provvedimento (parere di 

regolarità tecnica e parere di regolarità contabile). 

 

RAVVISATA la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 

approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2, per l’urgenza di provvedere agli adempimenti conseguenti.  

 

CON n. 10 voti favorevoli, n. 0 contrari e n. 4 astenuti (Barbolini Alan, Bertoluzza Luca, Deflorian 

Massimiliano e Trettel Stefano), espressi per alzata di mano da n. 14 Consiglieri presenti e votanti, 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. DI APPROVARE, per quanto esposto in premessa, la presente variazione al Bilancio di 

previsione 2024-2026, allegato “A” alla presente deliberazione per costituirne parte integrante 

e sostanziale. 

 

2. DI DARE ATTO che la presente variazione non modifica gli equilibri finanziari del bilancio 

2024-2026 e si conferma il mantenimento degli equilibri medesimi. 

 

3. DI DARE ATTO che conseguentemente, le variazioni di bilancio di previsione finanziario 

2024-2026 si riassumono, per totali complessivi, nella sottostante tabella: 

 
Descrizione Competenza 

Maggiori entrate € 539.304,74    

Minori spese  € 5.000,00   

Totale attivo € 544.304,74 

Minori entrate 0,00 

Maggiori spese €    544.304,74  

Totale passivo €  544.304,74     

  
4.  DI DARE ATTO il che il nuovo elenco delle spese in conto capitale è allegato sotto la lettera 

“B” alla presente deliberazione e che tale elenco aggiornato modifica il programma triennale 



delle opere pubbliche 2024-2026. 

 

5.  DI DARE ATTO che il contenuto del presente provvedimento costituisce integrazione e 

modificazione del D.U.P. 2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio comunale       

n. 55 di data 21.12.2023, allegato sotto la lettera “C”. 

 

6.  DI DARE ATTO che con successivo provvedimento la Giunta comunale effettuerà le 

conseguenti modifiche all’atto di indirizzo (P.E.G.) 2024-2026. 

 

7. DI DICHIARARE la presente deliberazione, con n. 10 voti favorevoli, n. 0 contrari e n. 4 

astenuti (Barbolini Alan, Bertoluzza Luca, Deflorian Massimiliano e Trettel Stefano), espressi 

per alzata di mano da n. 14 Consiglieri presenti e votanti, immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-

Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2. 

 

 
Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 30.11.1992, n. 23, avverso il presente provvedimento è possibile presentare: 
 

- opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, 

comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, 

n. 2; 
 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 
 

- in alternativa alla possibilità indicata sopra, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, 

ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 
 

Gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di 

affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico - amministrative ad esse connesse, sono impugnabili 

unicamente mediante ricorso al T.A.R. di Trento entro 30 giorni, ai sensi degli articoli 119 e 120 del D.Lgs. 02.07.2010, 

n. 104. 



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto.

F.to dott.ssa Chiara Luchini
Il Segretario Comunale

F.to dott.ssa Elena Ceschini
Il Sindaco

ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale
F.to dott.ssa Chiara Luchini

Si attesta che copia della deliberazione è in pubblicazione per estratto all’albo telematico, 
giusta attestazione del Funzionario addetto, per 10 giorni consecutivi a partire dal 
16/05/2024.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 comma 3, L.R. 03/05/2018 n. 2)

Tesero, 16/05/2024

Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art. 183 
della L.R. 03/05/2018 n.2.

Il Segretario Comunale
F.to dott.ssa Chiara Luchini

Copia conforme all'originale.

dott.ssa Chiara Luchini
Il Segretario ComunaleTesero, 16/05/2024



PARERI OBBLIGATORI ESPRESSI AI SENSI DEGLI ARTICOLI 185 E 187 DEL  
CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO 

ADIGE APPROVATO CON LEGGE REGIONALE DD. 3 MAGGIO 2018, N. 2 

**********************

IL RESPONSABILE DEL SERVIZO FINANZIARIO

F.to Gabrielli dott.ssa Alessia

Tesero, 09/05/2024 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Istruita ed esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, come richiesto dagli articoli 185 
e 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con 
Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnico-amministrativa dell’atto.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto e verificati gli aspetti contabili, formali e 
sostanziali, che ad essa ineriscono, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali 
della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, 
n. 2, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile dell'atto e ove richiesto si 
attesta la relativa copertura finanziaria.

F.to Gabrielli dott.ssa Alessia

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Tesero, 09/05/2024

ImportoAnnoCapitolo ArticoloEsercizio

Impegno di spesa / accertamento:

E /U PDC Finanziario Codice



COMUNE DI TESERO
PROVINCIA DI TRENTO

all.A
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
0.0000 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - FONDO PLURIENNALE VINCOLATOCOD BIL

E 1 4 AVANZO NON VINCOLATO 0,00 220.771,16

RE07 GIUNTA

0,00 220.771,16

E 1 7 AVANZO VINCOLATO DA TRASFERIMENTI - FUNZIONI FONDAMENTALI COMUNI COVID-19 0,00 1.904,74

RE07 GIUNTA

0,00 1.904,74

E 1 8 AVANZO VINCOLATO INVESTIMENTI 0,00 220.000,00

RE07 GIUNTA

0,00 220.000,00

0.0000 TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 0,00 442.675,90 0,00 442.675,90

3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beniCOD BIL

E 605 0 DIRITTI DI SEGRETERIA - DIVERSI DA CARTE IDENTITA' 2.000,00 10.000,00

RE04 Servizio fianziario

0,00 12.000,00

E 960 0 ENTRATE DA VENDITA LEGNAME 446.396,00 40.000,00

RE01 Segretario Comunale

0,00 486.396,00

3.0100 TOTALE Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 448.396,00 50.000,00 0,00 498.396,00

3.0300 Interessi attiviCOD BIL

E 1020 0 INTERESSI CONTO DI TESORERIA 500,00 18.000,00

RE04 Servizio fianziario

0,00 18.500,00

3.0300 TOTALE Interessi attivi 500,00 18.000,00 0,00 18.500,00

4.0200 Contributi agli investimentiCOD BIL

E 2543 0 CONTRIBUTI BIM PIANO STRAORDINARIO 2024 0,00 28.628,84

RE02 Servizio Tecnico

0,00 28.628,84

4.0200 TOTALE Contributi agli investimenti 0,00 28.628,84 0,00 28.628,84

TOTALE ENTRATA 448.896,00 539.304,74 0,00 988.200,74

USCITA
01.02.1 Segreteria generaleCOD BIL

U 200 0 QUOTA DIRITTI SEGRETERIA SPETTANTI SEGRETARIO 2.000,00 5.000,00

RE04 Servizio fianziario

0,00 7.000,00

Pag. 1



all.A
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 560 0 QUOTA DIRITTI SEGRETERIA SPETTANTI REGIONE 100,00 5.000,00

RE04 Servizio fianziario

0,00 5.100,00

01.02.1 TOTALE Segreteria generale 2.100,00 10.000,00 0,00 12.100,00

01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

U 1565 0 UTENZE IMMOBILI COMUNALI 17.000,00 500,00

RE04 Servizio fianziario

0,00 17.500,00

01.05.1 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 17.000,00 500,00 0,00 17.500,00

01.06.2 Ufficio tecnicoCOD BIL

U 15833 0 INTERV.MANUT. STRAORDINARIA IMMOBILI COMUNALI 64.966,81 20.000,00

RE02 Servizio Tecnico

0,00 84.966,81

U 24561 0 INCARICHI PROGETTAZIONE ECC. 516.166,82 100.000,00

RE07 GIUNTA

0,00 616.166,82

01.06.2 TOTALE Ufficio tecnico 581.133,63 120.000,00 0,00 701.133,63

01.08.2 Statistica e sistemi informativiCOD BIL

U 14941 0 COMPLETAMENTO INFORMATIZZ.UFFICI COMUNALI ( EX 14940.10) 23.737,00 30.000,00

RE01 Segretario Comunale

0,00 53.737,00

01.08.2 TOTALE Statistica e sistemi informativi 23.737,00 30.000,00 0,00 53.737,00

04.01.2 Istruzione prescolasticaCOD BIL

U 19915 0 MANUTENZIONE IMMOBILE ISTITUTO COMPRENSIVO E CAMPETTO LIMITROFO 0,00 25.000,00

RE02 Servizio Tecnico

0,00 25.000,00

04.01.2 TOTALE Istruzione prescolastica 0,00 25.000,00 0,00 25.000,00

05.02.1 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturaleCOD BIL

U 4371 0 CENTRI ESTIVI 2023 DECRETO LEGGE 48/2023 0,00 1.904,74

RE07 GIUNTA

0,00 1.904,74

05.02.1 TOTALE Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00 1.904,74 0,00 1.904,74

06.01.1 Sport e tempo liberoCOD BIL

U 4660 0 SPESE GESTIONE IMPIANTI SPORTIVI 8.000,00 1.300,00

RE02 Servizio Tecnico

0,00 9.300,00

06.01.1 TOTALE Sport e tempo libero 8.000,00 1.300,00 0,00 9.300,00

06.01.2 Sport e tempo liberoCOD BIL

U 22031 0 INTERVENTO MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI  (EX 22030.50) 23.430,00 4.000,00

RE02 Servizio Tecnico

0,00 27.430,00

06.01.2 TOTALE Sport e tempo libero 23.430,00 4.000,00 0,00 27.430,00

09.04.2 Servizio idrico integratoCOD BIL

Pag. 2



all.A
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 25460 0 MANUTENZIONI ACQUEDOTTO 36.167,00 50.000,00

RE02 Servizio Tecnico

0,00 86.167,00

09.04.2 TOTALE Servizio idrico integrato 36.167,00 50.000,00 0,00 86.167,00

09.05.1 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazioneCOD BIL

U 1680 0 SPESE FATTURAZIONE LEGNAME 50.000,00 56.200,00

RE01 Segretario Comunale

0,00 106.200,00

09.05.1 TOTALE Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 50.000,00 56.200,00 0,00 106.200,00

09.05.2 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazioneCOD BIL

U 15850 0 ACQU.BENI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO BOSCHIVO 10.963,36 15.000,00

RE02 Servizio Tecnico

0,00 25.963,36

09.05.2 TOTALE Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 10.963,36 15.000,00 0,00 25.963,36

10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 23575 0 RIFACIMENTO PARZIALE SEGNALETICA STRADALE 0,00 5.000,00

RE02 Servizio Tecnico

0,00 5.000,00

U 23588 0 MANUTENZIONE STRAORD. STRADE (23585) 409.774,36 100.000,00

RE02 Servizio Tecnico

0,00 509.774,36

U 23593 0 ILLUMINAZIONE CENTRO ABITATO 62.650,00 20.000,00

RE02 Servizio Tecnico

0,00 82.650,00

U 23613 0 PONTE RIO FASSANEL 0,00 100.000,00

RE02 Servizio Tecnico

0,00 100.000,00

U 26100 0 ARREDO URBANO 35.000,00 0,00

RE02 Servizio Tecnico

-5.000,00 30.000,00

10.05.2 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 507.424,36 225.000,00 -5.000,00 727.424,36

18.01.2 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territorialiCOD BIL

U 15445 0 CONTRIBUTI ANAC 0,00 5.400,00

RE02 Servizio Tecnico

0,00 5.400,00

18.01.2 TOTALE Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 0,00 5.400,00 0,00 5.400,00

TOTALE USCITA 1.259.955,35 544.304,74 -5.000,00 1.799.260,09

5.000,00-5.000,00DIFFERENZE

Pag. 3



 AVANZO 

NON 

VINCOLATO 

VINCOLATO 

INVESTIMEN

TI 

  BIM PIANO 

STRAORDIN

ARIO 

 CANONI 

AGGIUNTIVI  

 BUDGET 

RESIDUO 

 B.I.M. CROCE BIANCA ONERI E 

SANZIONI 

EDILIZIE 

 PNRR 

TRSFERIMENT

O STATALE  

 CONTRIBUTO 

C.T.V. 

 QUOTA EX 

FIM 

 VALLOTOMO 

PNRR 

CONVENZION

E COMUNE DI 

PREDAZZO 

 PNRR 

DIGITALIZZA

ZIONE 

 FONDO 

SVILUPPO 

LOCALE 

 FONDO 

SVILUPPO 

LOCALE 2024 

 PIANO DI 

VALLATA 

B.I.M. 

capitolo DESCRIZIONE CAPITOLO 2024 2025 2026 220.771,16 € 220.000,00 € 28.628,84 € 133.015,00     288.453,00   250.000,00      47.500,00     50.000,00         35.000,00         248.999,00    320.000,00    6.250,00        54.737,00      240.001,00    6.050.000,00     69.168,00        

SERVIZI ISTITUZIONALI E GENERALI DI GESTIONE

14941 completam. Informatiz. Uffici comunali 53.737,00         1.000,00          1.000,00       1.000,00         52.737,00      

15833 manut. straord. Immobili 60.000,00         20.000,00        20.000,00     20.000,00     40.000,00     

24560 incarichi professionali varianti prg 25.000,00         25.000,00      

24561 incarichi progettazioni ecc. 130.000,00       10.000,00        10.000,00     100.000,00   5.000,00         10.000,00     1.000,00        6.250,00        7.750,00         

TOTALE MISSIONE 1 268.737,00       31.000,00        31.000,00     

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA

TOTALE MISSIONE 3

ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO

19915 manutenzione immobile istituto comprensivo 25.000,00         25.000,00     

19916 Riqualificaione energetica scuole medie 6.750,00          6.750,00         

19881 Trasfer. Straord. per uffici Scuole Medie 2.000,00          2.000,00          2.000,00       2.000,00         

TOTALE MISSIONE 4 8.750,00          2.000,00          2.000,00       

TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITA' CULTURALI

21104 casa Iellici 380.000,00       100.000,00   39.999,00      240.001,00    

21415 Manut. Straord. Teatro comunale 47.000,00         3.000,00          3.000,00       3.000,00         44.000,00      

21430 Acquisto sttrezzatura osservatorio 2.000,00          2.000,00        

TOTALE MISSIONE 5 429.000,00       3.000,00          3.000,00       

POLITICHE GIOVANILI SPORT E TEMPO LIBERO

22031 interv. Manutenzione straord. impianti sportivi 15.000,00         5.000,00          5.000,00       4.000,00       5.000,00         6.000,00      

22038 Lavori adeguamento stadio UF3 piste 6.050.000,00    6.050.000,00     

TOTALE MISSIONE 6 6.065.000,00    5.000,00          5.000,00       

TURISMO

TOTALE MISSIONE 7

ASSETTO DEL TERRITORIO E EDILIZIA ABITATIVA

TOTALE MISSIONE 8

SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA TERRITTORIO E DELL'AMBIENTE

15850 Acq. Beni manutenzione straord. patr. Bosch. 20.000,00         5.000,00          5.000,00       15.000,00     5.000,00         

15860 Manutenzione pascoli e baite comunali 5.000,00          5.000,00          5.000,00       5.000,00         

15874 acq.beni mobili e/o man.straor. beni mobili 1.000,00          5.000,00          5.000,00       1.000,00         

22400 vallottomo 400.000,00       80.000,00      320.000,00    

25460 manutenzione acquedotto 65.000,00         50.000,00        50.000,00     21.371,16     28.628,84     5.000,00         10.000,00      

25465 manutenzione fognatura 35.000,00         50.000,00        50.000,00     5.000,00         30.000,00      

25470 Sistemazione acquedotto Via Stava 235.000,00       112.832,00   30.000,00        37.500,00     54.668,00        

26100 arredo urbano 30.000,00         5.000,00          5.000,00       25.000,00     5.000,00         

TOTALE MISSIONE 9 791.000,00       120.000,00      120.000,00   

TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA'

15445 contributi anac 5.400,00          5.400,00       

23604 Realizzazione rotonda incrocio SS48 e Sp 215 220.000,00       -                   -               220.000,00      

23575 Rifacimento parziale segnaletica stradale 5.000,00          5.000,00       

23588 manutenzione straordinaria strade 165.136,00       122.959,00      122.959,00   100.000,00   1.515,00         19.621,00     35.000,00         9.000,00        

23593 illuminazione centro abitato 70.000,00         100.000,00      50.000,00     20.000,00     50.000,00         

23613 ponte rio fassanel 100.000,00       100.000,00   

23620 Acquisto attrezz. per serv.viabilità + cust.forestale 80.000,00         60.000,00       10.000,00     10.000,00      

TOTALE MISSIONE 10 640.136,00       222.959,00      172.959,00   

SOCCORSO CIVILE

25190 contributo straordinario VV.FF 20.000,00         11.000,00        11.000,00     20.000,00       

TOTALE MISSIONE 11 20.000,00         11.000,00        11.000,00     

DIRITTI SOCIALI POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA

27615 manutenzione cimitero 4.500,00          5.000,00          5.000,00       4.500,00         

TOTALE MISSIONE 12 4.500,00          5.000,00          5.000,00       

ENERGIA E DIVERSIFICAZIONE DELLE FONTI ENERGETICHE

30716 Manutenzione straordinaria impianti centralina 5.000,00          5.000,00          5.000,00       5.000,00         

TOTALE MISSIONE 17 5.000,00          5.000,00          5.000,00       

RELAZIONI INTENAZIONALI

TOTALE MISSIONE 18 -                   -                   -               

133.015,00     288.453,00   250.000,00      47.500,00     50.000,00         35.000,00         248.999,00    320.000,00    6.250,00        54.737,00      240.001,00    6.050.000,00     69.168,00        

TOTALE 8.262.523,00    404.959,00      354.959,00   220.771,16   220.000,00   28.628,84     133.015,00     288.453,00   250.000,00      47.500,00     50.000,00         35.000,00         248.999,00    320.000,00    6.250,00        54.737,00      240.001,00    6.050.000,00     69.168,00        

MISSIONE  6

QUARTA VARIAZIONE

MISSIONE  1

MISSIONE  3

MISSIONE  4

MISSIONE  5

MISSIONE  17

MISSIONE  18

MISSIONE  7

MISSIONE 8

MISSIONE  9

MISSIONE  10

MISSIONE  11

MISSIONE  12



Allegato “C” alla deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 15.05.2024 
 
 
SCHEDA - SPESA CAPITALE  
 
Di seguito viene riportato il nuovo programma degli investimenti ed il piano triennale delle opere pubbliche: 
 

N. Oggetto dei lavori relativi alle opere pubbliche 2024 2025 2026 

1 Acquisti software/hardware per uffici  53.737 1.000 1.000 

2 Acquisto attrezzature per magazzino    

3 Manutenzione straordinaria immobili 60.000 20.000 20.000 

4 Incarichi progettazioni  130.000 10.000 10.000 

5 Incarichi professionali varianti prg 25.000   

6 Riqualificazione energetica scuole 6.750   

7 Trasferimento straordinario uffici scuole 2.000 2.000 2.000 

8 Manutenzione immobile istituto comprensivo 25.000   

9 Restauro II lotto casa Jellici 380.000   

10 Manutenzione straordinaria teatro comunale 47.000 3.000 3.000 

11 Acquisto attrezzatura osservatorio 2.000   

12 Interventi manutenzione str. Impianti sportivi 15.000 5.000 5.000 

13 Lavori adeguamento stadio UF3 piste 6.050.000   

14 Acquisti beni manutenzione patrimonio boschivo 20.000 5.000 5.000 

15 Manutenzione pascoli e baite comunali 5.000 5.000 5.000 

16 Acquisto beni e manut.straordinaria beni mobili 1.000 5.000 5.000 

17 Pnrr Vallotomo 400.000   

18 Manutenzione acquedotto 65.000 50.000 50.000 

19 Manutenzione fognatura 35.000 50.000 50.000 

20 Sistemazione acquedotto Via Stava 235.000   

21 Arredo urbano 30.000 5.000 5.000 

22 Contributi anac 5.400   

23 Rifacimento parziale segnaletica stradale 5.000   

24 Realizzazione rotonda incrocio SS48 Sp 2015 220.000   

25 Manutenzione straordinaria strade  165.136 122.959 122.959 



26 Illuminazione centro abitato 70.000 100.000 50.000 

27 Acquisto attrezz. Per serv. viabilità e custodia for. 80.000   

28 Ponte Rio Fassanel 100.000   

29 Contributo straordinario VVFF 20.000 11.000 11.000 

30 Manutenzione cimitero 4.500 5.000 5.000 

31 Manut. straordinaria centralina idroelettrica 5.000 5.000 5.000 

     

 TOTALI 8.262.523,00 404.959 354.959 

 
 
SCHEDA - GESTIONE PATRIMONIO COMUNALE  
 
Con deliberazione della Giunta comunale si è stabilito di indire una procedura negoziata senza pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 
187 del codice dei contratti, previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci operatori economici, individuati sulla base di indagine di 
mercato per l’affidamento in concessione della gestione e conduzione dello Stadio del Fondo di Tesero Fabio Canal per il periodo 
massimo di 8 (otto) anni. 

Si precisa che gli atti della procedura sono stati redatti con il supporto del Consorzio dei Comuni Trentini e la procedura di gara sarà 
espletata, in nome e per conto del Comune di Tesero, dal Consorzio dei Comuni Trentini, che agisce, mediante la propria Area Appalti 
e Contratti, come stazione appaltante e centrale di committenza qualificata ai sensi dell’art. 62 D.Lgs. 36/2023. 

Gli atti sono stati pubblicati sul sito SICOPAT della Provincia Autonoma di Trento e, contestualmente è stato pubblicato un avviso sul 
sito del Comune, contenente il link per accedere alla documentazione. 

La scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse era, inizialmente, fissata al 22 aprile 2024 ad ore 12:00, ed è stata 
successivamente prorogata al 06.05.2024. 

Tenuto conto che sono pervenute delle manifestazioni di interesse, è necessario, ora prevedere a bilancio ai sensi dell’art. 49 comma 3 
lett. k la somma relativa al canone di concessione che il Comune si è impegnato a corrispondere al gestore. 

Si precisa che in base all’art. 19 dello schema di contratto è riconosciuto a favore del Concessionario un corrispettivo annuo, come di 
seguito determinato, funzionale al mantenimento dell’equilibrio economico-finanziario: 

a) dalla stipula del contratto fino al 30.06.2026 il Concedente riconoscerà un canone annuo in misura fissa, cioè non soggetto a ribasso, 
pari ad un importo base di € 145.000,00 oltre IVA, calcolato con riferimento all’esercizio 2024-2025 e soggetto a rivalutazione a decorrere 
dall’01.07.2025, secondo la variazione dell’indice Istat dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati della città di Trento; 

b) dal 01.07.2026 fino alla scadenza della concessione il Concedente riconoscerà un canone annuo pari all’importo offerto 



dall’aggiudicatario a ribasso, rivalutato annualmente a decorrere dal 01.07.2027 secondo la variazione dell’indice Istat dei prezzi al 
consumo per le famiglie di operai e impiegati della città di Trento. 

 

SCHEDA - ACQUISTI CENTRO DEL FONDO 
 
Nell’ambito della realizzazione del progetto di adeguamento dello Stadio del Fondo per l’evento Olimpiadi Milano Cortina 2026 la 
Provincia Autonoma di Trento con deliberazione n. 1693 d.d. 22.09.2023 ha ammesso a finanziamento una serie ulteriore di interventi 
(per complessivi euro 3.900.000,00), tra i quali rientrano, l’acquisto degli arredi per la struttura per complessivi stimati 700.000,00 euro 
oneri compresi e l’acquisto di mezzi speciali a servizio dello Stadio del Fondo per complessivi euro 1.590.880,00 IVA compresa  
 

Descrizione mezzi Quantità Prezzo indicativo Totale IVA 22% Totale ivato 

Motoslitta con accessori 2 32 500,00 € 65 000,00 € 14 300,00 € 79 300,00 € 

Quad 1 35 000,00 € 35 000,00 € 7 700,00 € 42 700,00 € 

Fuoristrada Pickup 1 38 000,00 € 38 000,00 € 8 360,00 € 46 360,00 € 

Sollevatore telescopico con accessori 1 140 000,00 € 140 000,00 € 30 800,00 € 170 800,00 € 

Macchina operatrice con gru e cassone 
(esclusi accessori) 

1 150 000,00 € 150 000,00 € 33 000,00 € 183 000,00 € 

Trattore portaattrezzi con lama neve 
(esclusi altri accessori) 

1 150 000,00 € 150 000,00 € 33 000,00 € 183 000,00 € 

Battipista grande 1 446 000,00 € 446 000,00 € 98 120,00 € 544 120,00 € 

Battipista piccolo 1 280 000,00 € 280 000,00 € 61 600,00 € 341 600,00 € 

        TOTALE IVATO 1 590 880,00 € 

 

Nelle prossime settimane, pertanto, saranno avviate le procedure per la pubblicazione delle gare relative alle forniture menzionate.  

Si precisa, tra l’altro, che si sta valutando di destinare una quota dei 3.900.000,00 euro all’acquisto di nuovi arredi per il ristorante situato 
allo Stadio del Fondo.  


